B. P. T. : Cart., f. 8. 

[S ] i t notum cunctis quod ego Arnalleta femina et filii mei Bernardus et 
Arnallus atque Willelnms damus t ibi Sibilie, filie mee, pro c. moabitinis de 
tuo exovar, illam nostram medietatem domorum et turris et curtalli et orti 
cum arboribus et puteis et parietibus in circuitu, que fuerunt cuiusdem Ber-
nardi Raimundi et filii eius Bernardi Murrud. Sunt autem iam dicte domus 
cum turre et curtallo et orto in burgo civitatis Barchinone, apud antiquos 
archos sive ad curtem comitalem. Advenit quoque uobis per uostram emp-
tionem et per vocem mariti mei Willelmi Suniarii et per alias quaslibet 
voces. Terminantur autem ab oriente in publico calle Merdantiani, a me-
ridie in ipso calle qui intrat ante portam predictorum domorum et in ipso 
ferragenali Petri Ricardi et Arnalli Petri, militis, qui fuerunt condam, ab 
occiduo i n antiquis archubus et in alodium Berengarii de Cheralto, a circio 
in eodem alodio Berengarii de Cheralto et in orto Bernardi Corrigiarii et i n 
domibus lohannis de Ariga. Sicut ab istis terminis concluduntur et termi
nantur prephate domus et turris et ortus sic nostram medietatem cum solis 
et superposites, cum ingressibus et egressibus suis, integriter damus t ibi 
filie mee Sibilie ac de meo iure in tuum tradimus dominium et potestatem 
ad tuum proprium alodium secure et libere et in sana pace omni tempore 
possidendum ad quod ibi vel ex inde faceré volueritis ad tuam voluntatem. 
Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat et insuper hoc donum 
semper maneat firmum. 

Actum est hoc x v i , kalendas october, anuo x x n . regni Ledoyci iunioris. 
S í g ^ n u m Arnallete femina ; sig^Bnum Bernardi ; sig^Bnum Wil le lmi , 

filionim eius, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus. Sig^num 
Bernardi Marcutii . Sig^num Willelmi de Alfodio. Sig^num Petri Arnal l i . 

Sig^num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra. 

1 Conservamos la forma catalana, pues no es corriente la castellana. 
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84 
1158, noviembre, 16 

Donación, al monasterio de Valldaura, de un huerto y de otras propiedades, 
hecha por Gerardo de Salvinyac. Da también unos morahetinos que le 
debía Pedro de Sentmenat. 

B. P. T. : Cart., f. 110 v.0 

Gratia Domini nostri Ihesu Christi et Beate Marie. Ego Guiraldus de 
Salvanec dono domui Vallaure et senioribus unum ortum in Villa Nova cum 
ómnibus suis pertinentiis per Deo et pro anima mea et parentnm meorum 
quem ortum emi de Bruneto x x u . morabatinos. Iste vero ortus confrontat 
se ex oriente in via publica, ex meridie cum Guiraldo Ferrarlo, ex occidente 
i n viam Yberis, ex circio cum episcopo de Urgel. Preterea dono huic domui 
Vallaure et senioribus illos olivarlos cum térra, in qua sunt, qui sunt in valle 
Lamberti Pisani, quos emi de eodem Bruneto XX. et n . solidos et isti olivarii 
tenent se cum honore Lamberti Pisani. Kt etiam dono huic domui xx . et 
V. morabatinos, quos debet mihi Guiraldo de Selvaniec Petrus Sancti Minat i , 
quos morabatinos missi sint in honore ad profitium huius domus. 

Factum est hoc anno Dominice MCLVIII., in mense novembris sexto décimo 
kalendas decembris. 

Sig^num Guiraldi de Selvanec. Sig^num Aladais, uxoris eius. S ig^ 
num Guillelmi de Selvainec, fratris eius. Sig^num Stephanus de Selvanec. 
Sig^num Petri Sancti Minati . Sig^nuin Bernardus de Sancto Pontio. .Sig*í< 
num Guillelmi de Tro l . Sig^num Radulfus de Vivers. Sig^num Rai-
mundus de Copons. 

Sig^num Raimundi de Alvernico, qui hoc scripsit mandato Guiraldi de 
Selvanec. 

85 
1159, marzo, 12 

Censo por el que, el abad Pedro, de Valldaura, da a Guillermo del Tru l l y 
a su mujer Adelaida, el honor que le había donado Guillermo Ramón 
\_de Moneada'], senescal, en Tortosa; les da otras propiedades en distintos 
lugares. 

B. P. T. : Cart., f. ra. 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

Manifestum sit ómnibus quod ego Petrus abbas vocatus Sánete Marie 
de Valle Laurea et omnes fratres mei donamus et concedimus Guillelmi de 

Tru i t et Aladags sa muier la honor Davi Farago Larraic, quam dedit nobis 
Guillelmus Raimundi, dapifer in honore Dertuse, et i l lum ortum quem dedit 
nobis Petrus de Sancti Minati qui fo de Marchoc de Xerta et omnem illam 
honorem, quam dedit nobis Gerallus de Selvangech in Exerta et in Vil la Nova, 
ut habeatis et teneatis et possideatis in vita vestra libere et quiete, tali 
conditione ut omni auno in die Natalis Domini reddatis nobis sex (que?) 
cantars olei boni et sani et puri et una sporta de figes et post obitum vestrum 
redd§ttur libera domui Vallis Lauree et fratribus supradictis, tam presentibus 
quam futuris. Et si vos volueritis illam honorem cambiare per meiorament, 
cum consilio Petri Sancti Menati et Gerallo de Selviniacho et Bernardi Sancti 
Pontii liceat vobis et quod vos de proprio vestro miseritis redemus vobis. Si 
quis hoc fregerit in duplo componat. 

Actum est hoc m i , idus martii anuo ab Incarnatione Domini MCLVIII. 
Sig^Bnum Petri, abbatis. Sig^num Fortonis, prioris. Sig^num Aido, 

cantoris. Sig^num Petri Sancti Menati. Sig^num Geralli de Selviniacho. 
Sig^num Bernardi de Sancto Pontio. Sig^num Petri Sancti Pontii. 

Bernardus, levita, qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

86 

1159, abril, 4 

Donación, que hace Guillermo [de Torroja'], obispo de Barcelona, al monas
terio de Valldaura, del diezmo del campo que Pedro, sacristán de la Seo 
de dicha ciudad, dio en otro tiempo al referido lugar. Dicho campo 
está situado en el llano de Barcelona, junto al amas» de Pondo Bernat 
Rossell. 

B. P. T. : Cart., f. 15 v.0 
Ed. : VII^ANUEVA, Viaje, ap. x x i x . 

Pontificalis comendat aüctoritas et fraterna precipit karitas ut hi i 
que regimini ecclesie Dei preesse videntur ecclesiis sue diócesis et máximum 
religiosis consilio et auxilio providere minime desistant. Ha propter, in 
Christi nomine, ego Willelmus, Dei gratia Barchinonensis episcopus cum, con
silio fratrum eiusdem ecclesie dono et offero Domino Deo et ecclesie Sánete 
Marie Vallis Lauree decimum illius campi, quem frater et filius noster 
Petrus Barchinonensis sacrista olim dedit predicte ecclesie ut habeat predictum 
decimum per benefitium Barchinone ecclesie in perpetuum et possideat et 
expletet potenter et integriter simul cum ipsa primitia absque ullius contra-
rietatis obstáculo. Est autem predictus campus in planitie Barchinone, 
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iuxta ipsum mansum, qui fuit Pontii Bernardi Rosselli versus occidentalem 
partem. Supradictam vero donationem fació intuitu caritatis et quorundam 
fratrum meorum, consilio et máxime rogatu eiusdem OPetri sacriste, qui volens 
se subdere religioni transtulit se ad illam ecclesiam et de nobis suis tam 
mobilibus quam inmobilibus ecclesie nostre magnam partem largitus est. 
Ouicumque autem huius donationis paginam in aliquo vel in toto dimovere 
temptaverit iram Dei incurrat et tandiu excomunicationi subiaceat doñee 
chanonice satisfaciat. 

Actum est hoc n . nonas aprilis, anuo x x n . regni Leodici iunioris. 
Sig^Bnum Wil le lmi , Barchinonensis episcopi, ss. Petrus •Sacrista, ss. 

Sig^num Ademari, presbiteri. Sig^num Bertrandi de laño. Sig^num 
Petri, levite. 

Pontius, levita, qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

87 " 
1160, junio, 2 

Donación, hecha por Gerardo. Alemany, Gerardo de Jorha y Guillermo de 
Müntagut, al monasterio de Valldaura, del honor que poseen en la ribera 
del Gaya, en el lugar de Santas Creus.1 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 26 y 28.2 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris qualiter ego, Giraldus Ala-
mandi et Giraldus de Jurba et Guillelmus de Monteacuto, ob remedium anima-
rum nostrarum et parentum nostrorum, damus et offerimus. Domino Deo et 
ecclesie sánete Marie Valdis Lauree et domino abbati et monachis ibi Deo 
servíentibus, honorem nostrum proprium quem habemus in ipsa ribera de 
Gaya in loco vocitato ad Sanctas Cruces. Est autem predictus honor in 
terminio nostri castri de Monteacutto. Advenit autem nobis per vocem 
parentum nostrorum et dominorum nostrorum. Terminatur autem supra-
dictus honor ab oriente in ipsa via que exit de Celma et transit per sanctum 
Petrum de Gaya et ascendit ad collum de Cabra, a meridie in ipso rivo de 
Rubio usque ad illam antiquitatem vocitatam castrum de Frexe, deinde 
ascendit per illam serram, sicut versantur atque usque ad il lum torrentem, qui 
discurrit in Gaia ante ipsam antiquitatem de Vilarredon, ab occiduo in ipsa 

1. E l texto de este documento es igual, salvo al describir el límite del mediodía, 
en que difiere algo, al del n.0 91 ; pero la fecha es distinta, pues en éste se lee 8 de 
agosto de 1160. 

2. E l pergamino 26 es un traslado del siglo x iv , según se dice en el «incipit». E l 28 
es, tal vez, original, aunque podría ser una copia coetánea. 
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aqua de Gaia et ultra ipsam aquam quantum nos habemus yel habere debemus 
usque ad collum de Cabra, a parte vero circii in ipsa aqua similiter et in 
terminio de Cabra. Supradictum quoque honorem, sicut ab hiis predictis 
terminis et affrontacionibus concluditur et terminatur cum ómnibus suis 
pertinentiis cum aquis, cum pratis, cum pascuis, cum molinariis et regó 
cum resclosariis, cum arboribns cuiuscumque generis, cum petriis, silvis et 
garricis, cum prono et plano, cum ómnibus ad eundem honorem pertinen-
tibus vel pertinere debentibus sicut melius dici 'vel intelligi potest, damus 
nos supradicti Giraldus et Giraldus et Willelmus et offerimus Domino Deo 
et Beatissime Virgine Marie in manu et potestate domini Petri eiusdem loci 
abbatis ceterorumque fratrum tam presentium quam futurorum ac de nostro 
iure in illorum tradimus dominium et potestatem cum omni integritate ad 
illorum proprium et franchum alodium ad faciendum quicquid ibi vel inde 
faceré voluerint ad honorem Dei et utilitatem predicte ecclesie. Hanc autem 
nostre donationis cartam vel que in ea significantur quicumque in toto vel 
in parte violare temptayerit iram Dei incurrat et quod fregerit in duplo 
componat ac deinde nostra donatio in eternum firma permaneat. 

Quod est actum m i . nonas iuni i , anno ab Incarnatione Domini CLX. post 
millesimum, x x m . regni regis iLodovici iunioris. 

•Sig^num Giraldi Alamandi ; sig^num Giraldi de lorba ; sig^num W i l -
lemi de Monteacutto, nos qui hoc donum facimus, firmamus firmarique 
rogamus. 

Sig^num Giraldi, scribe, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

88 
I I 6 o , junio, 12 

Donación, que hace Guillermo de Castellvell al monasterio de Valldaura, de 
unas casas que posee en la villa de Martorell y que Pedro B'ofill le dejó 
en su testamento. 

B. P. T. : Cart., f. 4 v.0 

In Christi nomine. Ego Willelmus de Castro Vetulo, ob remedium 
anime mee et parentum nostrorum, dono et offero Deo et Sánete Marie de 
Valle Laura et Petro eiusdem loci abbati et fratribus, presentibus et futuris 
ibi Deo servituris, illas domos et sensum et senioraticum et servitium et 
ostem et omnes meos directos quos in eisdem domibus habeo vel habere 
debeo, quos Petrus Bonefilii vobis dimisit in suo testamento. Sunt autem 
prefate domus in ipsa villa de Martorello ad ipsum merchatum. Terminan-
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tur autem ab oriente in domibus Petri de Hospitali, a meridie in alodio 
Carbonis, ab occiduo in domibus Berengarii Regina, a circio in ipso mer-
catali. Sicut ab istis terminis concluduntur et terminantur prephate domus 
cum suis pertinentiis, cum senso nostro et senioratico et cum oste et servitio, 
áamus Deo et predicte Sánete Marie de Vallae Laura et Petro abbati et 
fratribus eiusdem loci presentibus et futuris aut melius dici vel intelligi 
potest ad utilitatem eiusdem loci de meo iure in ius et dominium Omnipo-
tentis Dei et eiusdem loci trado per suum proprium alodium liberum et 
quietum ad quod ibi vel exinde faceré volueritis, sine ullo meo meorumque 
retentu. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat et insuper 
maneat firmum. 

Actum est hoc . i i . idus iunii , anuo x x n i . regni Ledovici iunioris. 
•Sig^num Wil lelmi de Castro Vetulo. Sig^num Wil le lmi , filii eius, 

qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus. Sig^num Caboti. 
Sig^num Carbonelli de Martorello. 

Sig^Bnum Petri de Corron scriptoris, qui hoc scripsit die et auno quo 
supra. 

89 

1160, junio, 15 

Escritura de protección, otorgada por Ramón Benernguer [ / F ] , conde de 
Barcelona, en favor del monasterio de Valldaura, eximiéndole de tributos 
Para sus ganados y concediendo varios privilegios a éstos y a los bienes 
del Monasterio. 

B. P. T. : Cart., f. 133. 
Ref. : MORERA, pág. 629. — Ed. 

M. S. C , pág. 17.1 
VI^LANUEVA, Viaje, ap. x x x r . — GUITERT, E. 

In nomine Sánete et individué Trinitatis, Patris et F i l i i et Spiritus 
Sancti. Kgo Raimundus, Dei gratia, comes Barchinonensis et princeps Ara-
gonensis et Dertose marchio, fació hanc cartam donationis Deo et Sánete 
Maire Vallis Lauree et vobis Petro abbati eiusdem loci et fratribus vestris 
ibidem Deo servientibus tam presentibus quam futuris, libenti animo et 
spontanea volúntate propter amorem Dei et Sánete Marie et pro animabus 
patris et matris mee et omnium parentum meorum dono vobis et concedo ut 
ab hac die in antea nullus homo sit ausus casas vestras vel grangias vel 
cabannas quas modo in toto meo regno habetis vel habituri estis violenter 
intrare, frangere vel dirumpere vel homines vel ganatum vel aliquid aliud 

1. Lo edita traduciéndolo al castellano. 
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per vim extraeré. Ita, inquam, precipio ut quicumque contra hanc meam 
voluntatem iré presumpserit perdat meum amorem et pectabit mihi mille 
solidos et insuper habebo inde querimoniam tanquam de invasione proprie 
mee domus et quantum de vestro acceperit vobis in dupplum restituat. Si 
vero ganatum vestrum cum alio extraneo mixtum fuerit et ab hac de causa 
eum vobis noluerit dare; mando ut in sola fide vestra vel unius ex fratribus 
vestris absque alio iuramento donet vobis quantum dixeritis esse vestrum 
et si quis pro aliqua re vel calumpnia vos inquietaverit et ad iudicium pro-
traxerit pro magna vel parva re, si res purgandis fuerit et Índices mei iudi-
caverint ut in solo verbo abbatis, si vero mediocris vel magna vel parva 
fuerit, mando ut in sola veritate unius monachi vel fratres vestri ordinis 
absque alio iuramento et sine aliis testibus vestra causa et vestrum iudicium 
diffiniatur, nisi per pesquisam veritas possit sciri. Ganatum vero vestrum 
similiter mando ut secure pascat in tota térra nostra et nullus sit ausus ei 
pascua prohibere tanquam meo proprio. Hoc idem dono vobis et concedo 
in montibus et in silviis et in aquis que sunt in tota térra mea. Dono etiam 
vobis ut numquam de propriis vestris rebus donetis portaticos vel ullos alios 
usus in tota mea térra. Concedo etiam si aliquis miles vel pedonus nihi l 
habens ad vos venerit et vos recipere placuerit si alicui unquam aliquid fori 
fecerit pro hoc non respondeatis. Insuper recipio vos et domos vestras et 
ganatum vestrum et omnem rem vestram in mea amparanza et in meo gui-
donatico et in mea defensione sicut meam propriam causam. Si quis vero 
hoc meum donativum dirumpere vel adnichilare voluerit sit maledictus, sicut 
ludas, qui tradidit Christum et ut supradiximus pectabit mihi mille solidos 
et perdet meum amore per omnia sécula. 

Actum est hoc xvn . kalendas iu l i i , anno Dominice Incarnationis MCLX. 
Sig^num Raimundi comes. Sig^num Guillelmi Barchinonensis epis-

copi. Sig^Bnum Raimundi de Podio Alto. Sig^num Geraldi de lorba. 
vSig^num Guillelmi de Castro Vetulo. Sig^num Alberti de Castro Ve-
tulo. Sig^num Bertrandi de Casteleto. Petrus Dei gratia Cesaraugustanus 
episcopus, ss.. 

Sig^Bnum Arnaldi, diachoni, qui hoc scripsit. 
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90 

n ó o , junio, 16 

Donación, que Ramón Berenguer [IV~\ hace al Monasterio, de unas tierras 
junto al río Francoli. 

B. P. T. : Cart., ff. 78 y 144.1 
Ref. : MORERA, pág. 45o.2 — Kd. : MORERA, ap. 22. 

I n Christi nomine. Notum sit ómnibus presentibus et futuris quam 
ego Raimundus Berengari, Dei gratia, comes Barchinonensis et princeps 
Aragonensis, Tortose et Ilerde marchio, ob remedium anime mee et parentum 
meorum et pro eterna retributione, dono et offero Deo et glorióse Virg in i 
Marie. de Valle Laura et t ibi Petro eiusdem loci abbati et fratribus tuis 
presentibus et futuris ibidem Deo servituris terram satis ad laborandum 
quantum quatuor inga bovum in unoquoque auno laborare potuerint de 
Franchulino in antea versus occasum, cum terminis et affrontationibus suis 
et cum introitibus et exitibus suis integriter, iuxta Franchulinum ac ut 
melius dici vel intelligi potest ad utilitatem Omnipotentis Dei et ecclesie 
eiusdem Beate Marie de meo iure in ius et dominium vestrum trado ut 
habeatis omni tempere per vestrum proprium alodium secure et libere omni 
tempore, in sana pace possidendum ad quod ibi vel exinde faceré volueritis 
ad vestram voluntatem sine vinculo ullius hominis vel femine, cum aquis, 
pascuis et cum ómnibus suis pertinentiis integriter. Si quis hoc disrumpere 
presumpserit n i l valeat sed supradicta cum omni sua melioratione in duplum 
componat et insuper hoc donum perhenniter maneat firmum. 

Actum est boc x v i . kalendas iu l i i anno Dominice Incarnationis MCLX., 
annoque x x m . regni Ledioici iunioris. 

•Sig^num Raimundi comes. Sig^num Raimundi de Podio Alto. S i g ^ 
num Geraldi de lorba. Sig^num Bertrandi de Castelleto. Sig^num W i -
Uelmi de Castro Vetulo. Sig^num Arberti de Castro Vetulo. Sig^num 
Petri Berengarii, baiuli de Vil la Francha. Signum Ollerii , baiuli Terragona. 
•Sig^num Berengarii de Munellis. 

'Sig^num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra. 

1. Hemos transcrito a base del fol. 78. 
2. Se refiere a este documento, sin citarlo expresamente. 
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91 

IIÓO, agosto, 8 

Donación, hecha por Gerardo Alemany, Gerardo de Jorha y Guillermo de 
Montagut al Monasterio de Valldaura, de un honor situado en el lugar 
llamado de Santas Creus. 

B. P. T. : Cart., f. 88 v.0 

B l texto de este documento es igual, salvo el límite meridional de la propiedad y 
la fecha, al documento número 87. Dicho límite, en el documento de folio 88 v.0 dice : 
«a meridie in ipso rivo de Rubio, qui exit et vadit ad ipsam aquam de Gaia, 
qui riyus se tenet cum ipsa carrera, que exit de Celma». ha. fecha aparece 
en esta forma : «Quod est actum scilicet v i . idus augusti, anno ab Incarna-
tione Domini CLX. post millessimum, x x m . regni regis Ledovici iunioris.» 

ha. primera vez que se menciona el monasterio en la versión del folio 88 v.0 dice «Vallis 
Ivauree» y no «Valdis Lauree» ; más tarde dice «ribera de Gaia» y no «ribera». 

92 

i ióo , agosto, 81 

Donación, que hace Guillermo, obispo de Barcelona, al monasterio de Vall
daura, del honor que su iglesia posee en el condado de Barcelona, en 
el lugar de Santas Creus. 

B. P. T. : Cart., f. 86 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 627.a 

Legimus a Sanctis Patribus traditum sanctisque ac divinis constitu-
tionibus canonice confirmatum nt quecumque Domino offeruntur res ecclesie 
et oblationes fidelium appellentur. Que vero in nullis aliis usibus quam 
ecclesiasticis et christianorum indigentium fratrum non debent converti, quia 
vota sunt fidelium et pretia peccatorum. Quapropter notitie cunctorum sig
nificare procuramus qualiter ego Guillelmus, gratia Dei, Barchinonensis 
sedis episcopus, cum consensu et volúntate canonicorum nostrorum, ob 
remedium animarum nostrarum et successorum nostrorum damus pariter 
et tradimus et offerimus Domino Deo et Beate Dei Genitrici Marie et in 

1. No coinciden los dos cómputos que da el documento, pues en agosto del año x x m , 
todavía es año 1159, y no 1160. Fechamos, como otras veces, por la Encarnación. 

2. Por error, cita el folio 56 v.0 
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manu Petri abbatis Sánete Marie Vallis Lauree ceterorumque eiusdem fra-
trum, tam presentibus quam etiam futuris, totum ipsum honorem quod 
habemus vocem matris nostre ecclesie in comitatu Barcbinone, in termino 
Castri de Alba, in loco vocitato Sanctas Cruces, qui locus totius istius 
honoris est situs super ripam fluminis de Gaia. Adveniunt supradicta omnia 
ecclesie nostre largitione fidelium sive aliquibus modis ac vocibus. Ter-
minantur vero ab oriente in ipsa via que exit de Celma et transit per Sanctum 
Petrum de Gaia et ascendit ad collum de Cabra, a meridie in ipso rivo de 
Rubio, qui exit et vadit ad ipsam aquam de Gaia, qui rivus se tenet cum ipsa 
carera que exit de Celma, ab occiduo in ipsa aqua de Gaia et ultra ipsam 
aquam, quantum ecclesia nostra et nos habemus vel aliquomodo habere de-
bemus, a circum in ipsa aqua similiter et in termino de Cabra. Supradictum 
quoque honorem, cum ómnibus suis terminis et universis affrontationibus 
et tenedonibus sive suis pertinentiis et cum universis totius generis arboribus, 
simul cum ómnibus suis adiacentiis et ipsum molendinum cum suo regó 
et cap de regó et cum aquis et aquariis et cum resclosariis et cum ómnibus 
que pertinent vel pertinere debent huic supradicto- honore et prescripto mo-
lendíno et cum decimis et primitiis et cum ómnibus que ad usum hominem 
pertinent, et cum ingressibus et egressibus suis, et cum pratis, aquis et 
pascuis, sicut melius dici vel intelligi potest, damus et tradimus et offerimus 
Deo et Beate Dei Genitrices Marie in manu Petri, abbatis Sánete Marie 
Vallis Lauree ceterorum eiusdem fratrum taín presentibus quam futuris, 
et de nostro iure et dominio i n ius et dominium Sánete Marie Vallis Lauree 
et eiusdem abbatis cunctorum fratrum presentium et futurorum tradimus 
dominium et potestatem proprium et franchum alodium ad laborandum et 
possidendum et expletandum, tenendum et habendum semper in sana pace, 
ad omnem eorum voluntatem peragendam per sécula cuneta. Quecumque 
ecclesiastica secularisve persona hanc nostre donationis paginam sue prave 
voluntatis studiis aliquomodo in toto vel in aliqua parte infringere voluerit 
nullomodo faceré possit, sed ea que infringere temptaverit in duplo componat 
et in anathematis vinculo permaneat doñee ad satisfactioonem perveniat et 
insuper hec prescripta donatio firma et stabilis omni tempore perseveret. 

Actum est hoc v i . idus augusti, auno ab Incarnatione Domini c h x . post 
millesimum et anuo x x i n . regni regis Ledivici iunioris. 

Sig^num Guillelmi, Barchinonensis episcopi. ^ Petrus, sacrista. S ig^ 
num Bertrandi de Mediam. Sig^num Raimundi, comes. Sig^Bnum Bernar-
di de Mogoda, presbiteri. Sig^num Raimundi de Calidis. Sig^Pnum Pon-
t i i , scribe. Sig^num Ademari, presbiteri. Berengarius de Palatiolo. S i g ^ 
num Berengarii de Lubricato. •Sig^num Bernardi de Podio Alto. Sig^num 
Berengarii de Subirads. Sig^num Arberti de Castro Vetulo. S ig^ 
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Dum [ ] . Sig^num Berengarri de Bitulona. Sig^num Guillelmi de Ol-
lariis, qui hoc laudo et firmo. 

Sig^num Arnall i , presbiteri, qui hoc scripsit, cum literis rasis et emen-
datis in linea VI. die et armo quo supra. 

93 
n ó o , diciembre, 9 

Cesión, que hace Pedro de Zaragoza al monasterio de Valldaura, de una 
viña que posee en Aldover, en el término de Tortosa. 

B. P. T. : Cart., f. 120. 

In Christi nomine. Bgo Petrus de Cesaraugusta dono Domino Deo 
et Beate Marie Vallis Lauree et domino abbati omnique conventui illius 
loci futuro et presenti unam vineam quam habemus in territorio Tortose, 
in loco vocitato Aldover. Supradictamque vineam dono pro anima uxoris 
mee et pro mea, cum térra et cum omnia arbórea que intus sunt. Terminatur 
autem ab oriente in flumen Iberi, a meridie sive ab occiduo tam a circio 
in vinea Guillelmus Raimundi. Supradictam vineam, cum istis supradictis 
terminis, dono et concedo Domino Deo et Beate Marie et supradicto conventui 
ad omnem voluntatem eorum faciendum in perpetuum per sécula cuneta, 
et tradó eam de meo iure et transfero in vestram potestatem. Si quis hoc 
fregerit sibi non liceat sed in duplo componat et postea hec donatio semper 
firma permaneat. 

Que fuit facta v. idus decembris anuo ab Incarnatione Domini MCLX. 
Sig^Bnum Petri de Cesaraugusta. Sig^num Pontii Gíass. Sig^num 

Petri Merzarius. Sig^num Guillelmi Deztruel. 
•Sig^num lohanni Ricardi, qui hanc cartam scripsi die et anuo quo supra. 

94 • 
1160, diciembre, 11 

Venta de una pieza de tierra en el término de Ferrán, hecha por Gerardo 
Alemany y su esposa Saurina a Ramón Amat y a su hijo Pedro Puigroig. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 29. (Carta partida, original.) 

Sit notum cunctis quod ego Geraldus Ala[mandus et Saurina, uxor mea] 
et mei, donamus tibi Raimundo Amadi et et (sic) filio tuo Petro de Pugrog et 
tuis illam p[eciam ter]re, queest ante Pugrog, in termino de Ferran et affron-
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tat de oriente in pralo Ferrandi usque in aqua, que transcendit per eum, de 
merídie in carrera publica, qui pergit ad Villafranea, ab occiduo in alodio de 
nobis susceptores, de circio in manso Sedis. Kt donamus t ibi alium campum 
quem Raimundus Amad tenebat per me in fevum, qui est subtus viam, qui 
pergit ad Villaf ranea. Terminatur autem ab oriente in térra Raimundi 
Amad, de meridie in térra Geraldi Alaman, de occiduo in térra de Pugscedro, 
de circio in carrera de Vilafranea. Quantum iste affrontationes includunt et 
ambiunt ita donamus vobis et vestris omnia suprascripta per feu et accepimus 
a vobis x x x v i . moabetinos per hoc donum. Si quis hoc fregerít in duplo 
componat. 

Actumest hoc m . idus decembris, anuo MCLX. ab incarnato Dei filio. 
Sig^num Geraldi Alamandi ; sig^num Saurine, uxoris eius, qui hoc lau-

damus et firmamus alios firmare rogamus. Sig^num Giraldi filii eorum. 
Sig^num Ermesendis, Sig^num Guillelmi de Clermont. Sig^num Arnaldi 
de Corneis. Sig^num Bernardi de Miraies. 

Bernardus, levita, qui hoc scripsit, ss. 

95 

1160, diciembre, 22 

Donación, otorgada por Inés, condesa de Tarragona, y sus hijos Guillermo y 
Ricardo, al monasterio de Valldaura, de una tierra en el término de 
Codony, junto al Francolí. 

B. P. T. : Cart., f. 78. 
Ref. : MORERA, pág. 45o.1 Ed. : MORERA, ap. 22. — VIHANUEVA, Viaje, ap. xxx. 

In Regis eterni nomine. Tam presentibus quam etiam futuris semper 
< s i t > manifestum quod ego Agnes, comitissa de Terrachona et filii mei Guil-
lelmus et Ricardus et uxor ipsius Guillelmi, ob remedium anime mee et 
parentum meorum et pro eterna retributione dono et trado ac offero Domino 
Deo et glorióse Vi rg in i Marie de Valle Laura et t ib i Petro eiusdem loci 
abbati et universis fratribus tuis presentibus et futuris ibidem Deo servituris 
terram satis ad laborandum in termino de ipso Codoyn quantum quatuor iuga 
bovum in unoquoque auno divisim laborare poterint de ipsa aqua de Fran-
chulino in antea versus occasum, cum terminis et affrontationibus suis, cum 
aqUis, pascuis, cum introitibus et exitibus suis integriter iuxta Franchulinum, 
et quod ibi faciatis molendinum, cum ómnibus suis utensilibus si ibi cons-
truere illum volueritis. Ac ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem 

1. Equivoca el mes de la fecha. 
13 

Omnipotentis Dei et ecclesie eiusdem Beate Marie, de meo iure in ius et 
dominium vestrum trado ut habeatis omni tempore per vestrum proprium 
alodium secure et libere omni tempore in sana pace possidendum ad quod 
ibi vel exinde faceré volueritis ad vestram voluntatem sine vinculo ac blan-
dimento ullius hominis vel femine, cum pertenentiis suis integriter, sine 
enganno. Si quis hoc donum mee donationis disrumpere vel inquietare 
voluerit, nullo modo faceré possit, sed supradicta omnia in duplo componat 
cum omni sua melioratione, et insuper hoc donum perheniter maneat firmum. 

Actum est hoc XI. kalendas ianuarii, anuo Dominice Incarnationis MCLX. 
anuo quoque x x i m . regni Lodoyci iunioris. 

Sig^num Agnetis, comitisse, que hanc cartam scribere iussit. Sig*^ 
num Guillelmi, filii eius. Sig^num Ricardi, fratris eius. Sig^num Roberti. 

Sig^num Bernardi, presbiteri ac capellani Sánete Marie Matris Domini, 
qui hanc cartam iussus scripsit die et auno quô  supra. 

96 
1160, diciembre, 22 

Donación, otorgada por Guillermo de Claramunt al monasterio de VaUdaura, 
de una tierra laborable en el término de Codony. 

B. P. T., Cart., f. 78 v.0 
Ref. : MORERA, págs. 450-451. — Ed. : MORERA, ap. 22. 

In Regis eterni nomine. Tara presentibus quam etiara futuris sit semper 
manifestura quod ego Guillelmus de Claro Monte ob reraediura anime mee 
et parentum raeorura et pro eterna retributione dono, trado ac offero Domino 
Deo et glorióse Virg in i Marie de Valle Laurea et t ibi Petro eiusdem loci 
abbati et universis fratribus tuis presentibus et futuris ibidem Deo servituris 
térram satis ad laborandura in termino de ipso Codony, quantum nn. iuga 
bovum in unoquoque anno divisim laborare poterint, de ipsa aqua de Francu-
lino in antea versus occasum, cum términos et affrontationibus suis, cura 
aquis et pascuis, cura introitibus et exitibus suis integriter, i.uxta Francu-
linura, et quod ibi faciatis raolendiraum cum ómnibus suis utensilibus si ibi 
construere illum volueritis. Ac ut raelius dici vel intelligi potest ad u t i l i -
tatem Omnipotentis Dei et ecclesie eiusdem Beate-Marie de meo iure in ius 
et dominium vestrum trado ut habeatis orani tempore per vestrum proprium 
alodium secure et libere omni tempore in sana pace possidendum ad quod 
ibi vel exinde faceré volueritis ad vestram voluntatem sine vinculo ullius 
hominis vel femine, cum pertinentiis suis integriter. Si quis hoc donum 
mee donationis disrumpere vel inquietare voluerit nullo modo faceré possit, 
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sed supradicta omnia in duplo componat, cum omni sua melioraüone et 
insuper hoc donum perheniter maneat firmum. 

Actum est hoc x i . kakndas ianuarii, anuo Dominice Incarnationis MCLX. 
anno quoque x x m i . regiii Ledoyci iunioris, 

•Sig^num Guillelmi de Claro Monte, qui hanc cartam scribere iussit. 
•Sig^num Geraldi Alamanni. Sig^num Bertrandi de Canals. Sig^Bnum 
Artaldi de Canals. Sig^num Petri de Podio Roí. Sig^num Dalmatii de 
Invidia. Gnillelmus, Dei gratia, Gerundeusis Ecclesie episcopus, ss. 

Sig^num Arnal l i , presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

97 
1161, febrero, 17 

Exención, concedida por Guillermo \_de Torroja], obispo de Barcelona, del 
pago de diezmos, de las propiedades que el Monasterio de Valldaura tiene 
en la parroquia de San Pedro de Vilademáger.1 

B. P. T. : Cart., f. 23 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

Apostolicis instruimur documentis et Sanctorum Patrum auctoritatibus 
edocemur nt de agriculturis et laborationibus, quas religiosi v i r i cum propriis 
expensis faciunt, nullus ab eis decimas accipere debeat. Hac auctoritate 
premonitus ego Guilelmus, gratia Dei, Barchinonensis episcopus, concedo 
et auctorizo Domino Deo et ecclesie Sánete Marie Vallis Lauree et Petro, 
venerabili eiusdem loci abbati fratribusque eius, tam presentibus quam futuris, 
in perpetuum omnem illam partem decimarum quam ecclesia de Vil la de 
Mager sólita fuit accipere vel debuit habere in toto íllo vestro honore quem 
habetis et tenetis vel in antea Deo dante habere poteritis in tota ipsa parrochia 
Sancti Petri de Vi l la de Mager. Est autem supradictus honor unde partem 
nostram decimarum vobis concedimus in predicta parrochia Sancti Petri in 
loco qui dicitur Ancosa et in alüs pluribus locis. Hanc igitur donationem 
vobis facimus cum assensu et volúntate Petri, barchinonensis sacriste supra-
dicte parrochie capellani et aliorum sociorum nostrorum, statuentes sub 
anathematis vinculo ut nullus clericus vel laicus in hac nostra donatione 
aliquid ulterius requirere vel exigere audeat. Quicumque vero hoc donum 
intuitu pietatis et religionis a nobis factum in toto vel in parte dirrumpere 
temptaverit iram Dei incurrat et tandiu excomunicationi subiaceat doñee 
ut reus sacrilegum canonice satisfaciat. 

t . A l margen, y en catalán, se consigna, con letra moderna, un extracto parcial del 
documento, fechándolo en el año 1160. 
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Factum est hoc x m . kalendas martii, anno Dominice Incarnationis MCLX. 
Sig^num Guielmi, Barchinonensis episcopi. Ŝ Bn Petrus Sacrista, ss. 
OPetrus, monachus, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

98 

1161, marzo, 22 

Venta, que hacen Bernardo de Riudefoix (?) y su esposa Berenguela, al 
monasterio de Valldaura, de la torre y propiedades situadas en Vall-
dosera, que poseen por herencia de sus abuelos Bertrando Otó y su 
esposa Rodlendis, quienes lo adquirieron del conde Ramón Beren-
guer 1 

B. P. T. : Cart , f. 35 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Rivo de Fodexio et uxor mea 
Berengaria vendimus Deo et glorióse Virg in i Marie et domui sue de Valle 
Laurea et dompno Petro eiusdem loci abbati et fratribus suis, presentibus et 
futuris, alodium nostrum proprium, scilicet, ipsam turr im de Valle Orsera, 
cum ecclesia que ibidem est hedificata, cum ómnibus alodiis cultis et incultis. 
cum clecimis et primitiis et cum ómnibus ad eamdem turr im pertinentibus, 
sicut melius Bertrandus Otonis, avus meus et uxor sua Rodlendis melius 
habuerunt et adquisierunt a domno Raimundo Berengarrii Barchinonensium 
comité et marchione. Est namque prephatum alodium in Barchinonensi 
comitatu, in terminio Montis Acuti . Terminatur autem ab orientis parte in 
alodio Bernardi Wil lelmi, olim defuncti, a meridie in tur r i de ipsa Figera, 
a circio in alodio Bernardi Levegelli, ab occiduo in strada publica qua itur 
ad kastrum. Quantum iste affrontationes includunt, cercumeunt atque 
ambiunt cum introitibus et exitibus suis integriter, cum ómnibus ad eandem 
turrim pertinentibus, sicut melius habemus tenemus et habere debemus ut 
melius dici vel intelligi potest ad utilitatem prefate domus de Valle Laurea 
et fratrum suorum de nostro iure in jus et dominium suum tradimus ad 
suum proprium alodimus liberum et franchum ad quod ibi vel ex inde fratres 
ipsius domus faceré voluerint sine vinculo ullius hominis vel femine et sine 
ullo nostro nostrorumque retentu et convenimis Deo et predicte domui de 
Valle Laurea et fratribus eiusdem loci de iam dicta venditione esse garrentis 
et defenssores contra cunctos homines vel femina sine engan, tam nos quam 

1. Esta adquisición figura en el documento n.0 26. 
confirma la venta de 1161.) 

(Véase el documento n.0 136, que 

l i l i qui honore nostro succederint. Accipimus quoque pro hac venditione 
de helmosinis eiusdem domus ex. moabatinos bonos aiadinos in auro, sine 
engan et de isto pretio nichil apud vos remansit indebito et est manifestum. 
Si quis hoc disrumpere presumpserit n i l valeat sed supradicta in duplo 
componat et insuper hec venditio omni tempore maneat firma. 

Actum est hoc XI . kalendas aprilis, anno x x i n i . regni Ledoyci iunioris. 
Sig^num Bernardi de Rivo de Fodexio ; sig^num Berengarie, uxoris 

eius ; sig^Bnum Bernardi, filii eorum ; sig^num Bernarde, filie eorum, qui 
hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus. Sig^num Geralli ; sig^num 
Raimundi, fratrum predicti Bernardi de Rivo de Fodeixo, qui hoc laudamus 
et firmamus. Sig^num Mironis Willelmi de Turredellis. Sig^num Guil-
lelmi de Orta. Sig^num Petri Estirati. Sig^num Bernardi Marcutii. 
Sig^num Willelmi de Alfodio. Sig^num Berengarii de Prats. Sig^num 
Willelmi d'Escala. Sig^num Petrus, sacrista, ss. Sig^num Geralli Ala-
mani. Sig^Bnum Willelmi, Barchinonensis episcopi. 

Sig*ínum Petri de Corron scriptoris qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

99 
1161, abril, 2 

Donación, que firma Pedro, sacristán de Barcelona, otorgando, al numasterio 
de Valldaura, un alodio, que compró a Pedro de Sanahuja, situado en el 
territorio de Barcelona, junto al «was» de Pondo Bernat Rossell. 

B. P. T. : Cart., f. 15. 
Kd. ; VILLANUEVA, Viaje, ap. xxxm. 

I n Der nomine. Ego Petrus, Barchinonensis sacrista, ob remedium 
anime mee et parentum meorum, dono et offero Dominó Deo et ecclesie Beate 
Marie de Valle Laurea et fratribus eiusdem loci presentibus et futuris alodium 
meum proprium scilicet paraliatam unam terre quam comparavi de Petro de 
•Sanauga, in territorio Barchinone, prope mansum qui fuit Pontii Bernardi 
Rosselli. Terminatur autem ab oriente in alodio Benvenisth iudei, a me-
ridie et a circio in ipsis stratis et in torrentibus, ají occiduo in alodio Ber
nardi Marcutii . Sicut ab istis terminis concluditur et terminatur prefata 
pariliata terre, cum introitibus et exitibus suis, integriter dono et offero Deo 
et predicte ecclesie eiusdem Sánete Marie de Valle Laurea ac ut melius dici 
vel intelligi potest ad utilitatem eiusdem ecclesie de meo iure in ius et 
dominium omnipotentis Dei et ipsius ecclesie in manu dompni Petri abbatis 
et fratrum suorum presentium et futurorum trado ed suum proprium, plenis-
simum, liberum et franchum alodium ad quod ibi vel ex inde fratres ipsius 
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loci faceré voluerint sine vinculo ullius hominis vel femine. Si quis hoc dis-
rumpere presumpserit ni valeat sed supradicta in duplo componat et insuper 
hoc donum omni tempore maneat firmum. 

Actum est hoc m i . nonas aprilis, anno x x m i . regni ¡Leodici iunioris. 
Petrus, sacrista, ss. •SighPnum Bertrandi de Mediano. Sig^num Ademari, 
presbiteri. Sig^Bnum Petri Estirati. Sig^num Raimundi, primicherii. 
Sig^num Willelmi, Barchinonensis episcopi, ss. S ig^ñum Raimundi de 
Calidis, ss. S^n. Berengarius de Palatiolo. Sig*í<num Pontii de Milgrato. 
Sig^num Martini . 

Sig^Bnum Petri de Corron, scriptoris, qui hoq scripsit die et anno quo 
supra. 

100 

1161, mayo, 31 

Donación, hecha por Guillermo Ramcm [áe Moneada'], senescal, junto con 
sus hijos, al monasterio de Valldaura, de un huerto que posee en la 
parroquia de San Esteban, en el candado de Barcelona. 

B. P. T. : Cart., f. 1 v.0 
Ed. : VII^ANUEVA, Viaje, ap. xxxn. 

In nomine sánete et individué Trinitatis. Omnibus sit manifestum 
qualiter ego Willelmus Raimundi, dapifer, una cum filiis meis Willelmo 
atque Raimundo, ob remedium anime mee et parentum meorum dono et offero 
Domino Deo et ecclessie Sánete Marie Vallis Luree in manu Petri,1 venera-
bi l i eiusdem loci abbati, et totius ipsius conventus, ortum meum proprium 
cum ómnibus pertenentiis et affrontationibus suis, cum ingressibus et egres-
sibus suis cum aquis et aquaris '(sic) ductibus, cum ómnibus ad se pertinen-
tibus vel pertinere debentibus sicut ego melius habeo vel habere debeo. Est 
autem predictus ortus in comitatu Barchinone in termino de Castelar, in 
parrochia Sancti Stephani, subtus ipsa Petrosa. Affrontat autem a parte 
orientis in ipsa Petrosa, a parte circii in alodium Sancti Cucuphatis, quod 
tenet Arbertus de Petra, ab occidente in ipso álveo Rivipollis et in alodium 
vSancti Laurentii, de meridie in alodio quod fuit Arberti Berengarii, quod 
tenet Willelmus Sancti Martini. Sicut istis terminis concluditur et termi-
natur sic ego Willelmus Raimundi dono supradictum ortum prefate ecclesie 
et eius servientibus, presentibus vel futuris, ac de meo iure in illorum trado 
dominium et potestatem sine meo meorumque retentu ad faciendum quicquid 
ib i vel inde melius faceré disposuerint ad utilitatem ipsius ecclesie. Quod 

1. Al margen, aunque parece borrado : «secundus abbas». 

< s i > in toto vel in parte quicumque infringere vel dimovere temptaverit et 
iram Dei incurrat et post duplam compositionem hec scriptura firma stabi-
lisque permaneat in perpetmim sine fine. 

Actum est hoc pridie kalendas iunii , anno Domini MCLXI., anuo autem 
regnante Ledoyci iunioris. 

•Sig^num Wil lelmi Raimundi, qui hoc donum fació, firmarique rogo. 
Sig^num Wil le lmi , filii ems. Sig^num Raimundi de Montecada. 

Sig^num Bernardi, presbiteri, qui hanc cartam scripsit die et anuo' quo 
supra. 

101 " 
1161, junio, 19 

Cesión, que el arzobispo de Tarragona, Bernardo, hace a Guillermo de Clara* 
munt, de la parte de los diezmos del término de Montolíu. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 30. (Traslado.) 

Hoc est translatum quod ab original! suo per alfabetum diviso 
fideliter est translatum. In Christi nomine sit notum cunctis presen-
tibus atque futuris quam ego Bernardus, Dei dignatione Tarrachonensis 
archiepiscopus, consilio et volúntate canonicorum ecclesie sánete Tecle, 
dono t ibi Guillelme de Claromonte quandam partem ipsarum decimarum, 
que sunt infra terminum de Monte Olivo sicut ascenditur ab ipso mulnar 
et pervenit in ipsam viam que transit infra Gontard et Tapiólas et per 
eandem viam et per ipsam serram, sicut aque vergunt versus Gaianum, 
pervenitur sub ipsam Madrigeram altera et revertitur sub ipso manso de 
Renaldo et sic per directum vadit in Gaianum. De his ómnibus que con-
cluduntur sive comprehenduntur infra predictos términos damus t ibi et 
proieniei tue decimatiomes ad fevum. Propter hec damus similiter t ib i ad 
fevum infra terminum Tarrachone x n . sextarios ordei ad directam mensuram 
Tarrachone, per unumquemque annum in festivitate beate Marie, que cele-
bratur mediante augusto. Supradictam si quidem donationem facimus tibi 
supradicte Guillelme et posteritati tue ut babeas eam per nos tu et posteritas 
tua et per ecclesiam sánete Tecle et per successores nostros archiepiscopes 
ad servitium et fidelitatem nostram et ecclesie nostre et successorum nostrorum. 
Supradictam etiam donationem eo tenore facimus t ibi Guillelme iam dicte 
ut de supradicto beneñtio nostro non poásis aliquid daré, impignorare vel in 
aliud dominum, transferre, absque nostro consilio successorumque nostrorum. 
Propter supradictum beneficium, quod tu Bernardus, Tarrachonensis archi
episcopus, facis mihi et proieniei mee, convenio ego, prephatus Guillelmus de 
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Claromonte tibí et ecclesie sánete Tecle et successoribus tuis, quod sim tuus 
fideliter homo successorum tuorum et ecclesie sánete Tecle et quod adiuvem 
per bonam fidem sine engan et successores tuos habere tenere et defenderé 
omnem tmim honorem et ecclesie sánete Tecle, quam hodie habetis et 
deincebs habituri estis contra cunctos homines et feminas, excepto comité 
barchinonensi, Raimundo Fulchoni, dominis meis, salvo tamen meo iure quod 
babeo vel habere debeo in alodio de Coctano' de Monte Olivo. 

Actum est hoc apud Tarrachonam x m . kalendas iu l i i in auno Dominico 
incarnationis MCLXI. regni regis Leduvicis iunioris x x i m . 

Sig^Bnum Bernardi Tarrachonensis archiepiscopi. 
•Sig^num Raimundi, presbiteri Mironis. wSig^num Raimundi presbiteri. 

Ego Geraldus, presbiter, Tarrachonensis canonicus, ss. Kgo Raimundus, 
sacerdos ecclesie sánete Tecle, canonicus, ss. Sig*ínum lohannis presbiteri 
atque canonici. Sig^num Petri, canonici. Ego Berengarius, subdiacho-
nus, ss. Sig^num Geraldi Alamandi. Sig^num Bertrandi de Canalibus. 
Sig^Fnum Arnaldi de Vivario. Sig^num Petri de Podio Rúbeo. 

Sendredus, notarius Tarrachonensis hoc scripsit, die et anno quo ss. 
supra. 

Signum ss. fratris Guillelmi Traver, cellarii medii, testis huius translati. 
Sig^num fratris Arnaldi, scribe testis huius translati. 

Frater Berengarius Dezcanos, presbiter et monachus, scripsit hoc transla-
tum sigtBnum fecit pridie nonas martii , anno Domini MCCXXIX. 

102 
1161, septiembre, 4 

Reconocimiento de deuda, firmado por Juan de Mocina (?) , a favor de Ber
nardo de Sampons y su mujer, respondiendo de un pago de Guillermo 
del Tru l l . 

B. P. T. : Cart., f. 120. 

Sit notum cunctis quod ego lohannes de Mocina debeo tibi Bernardo de 
Sancto Pontio et uxori tue et tuis x x i . morabatinos bonos lupinos vel aiadinos 
boni auri et recti ponderis, quos convenio vobis persolvere ad Pascha Domini 
primum veniens, pro quibus dono vobis fiduciam et donatorem sine engan 
Guillelmum Dez T r u l cum me et sine me ut de quanto in me f alliretis persolvat 
vobis et vestris ad predictum terminum. 

Actum est hoc pridie nonas semptembris, anno ab Incarnatione Do
mini MCLXI. 
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Sig^Bnum lohannis de Mocina ; sig^num Guillelmi de T m l , nos qui 
hoc firmamus et testes firmare rogamus. Sig^num lohannis de Narbona. 
Sig^num Gnillelmi Pecuz, Sig^num Geraldi de Lemoies. 

Sig^nnm Crispini, qui hoc scripsit sub die et anno ut supra. 

103 
[1162-1196]1 

Nota en la que se consigna cómo el rey de Aragón, Alfonso [/ de Cataluña'], 
mandó a aCaravidav, su baile, le diese diez hombres de entre los suyos 
mejores, para que el Abad del Monasterio eligiese uno.2 

B. P. T. : Cart., f. 122 v.0 

Dominus Rex Ildefonsus Aragonensis precepit Charavida, baiulo, ut 
lisches, cum consilio Berengarii Strucci, de melioribus hominibus, decem, 
scilicet, Arnaldis Strucs, Berengarius Strus, Berengarius de Frigar, Guil-
lelmus Arnad de Scuars, Petrus Pone, Berengarius de Locata, Pontius Adal-
bertus, Raimundus Pascal, Brun de (Mercadel, Brun Chalvet. E t lestos 
istos decem abbas de Sanctis Crucibus potest accipere qualem vult. 

104 
1162, junio, 1 

Donación, que hace Gilaberto Anglés, al monasterio de Valldaura, de unas 
propiedades que "haVia ya legado en su testamento3 y de su casa, que se 
encuentra en Tortosa. 

B. P. T. : Cart., f. 104 v.0 

I n Dei eterni regis nomine. Ego Guilabertus Engles, ob remedium anime 
mee et in remissionem peccatorum meorum, laudo, concedo, dono et offero 
Domino Deo et Ecclesie Sánete Marie Vallis Lauree et Petro abbate iusdem 
loci et fratribus eiusdem loci, tam presentibus quam futuris, totum i l lum meum 
honorem quem ibi dimisi in meo testamento4 scilicet domos meas in quibus 
habito cum ómnibus earum pertinentiis quas habeo in Dertosa ante ecclesiam 

1. Adjudicamos estas fechas al documento, teniendo en cuenta el reinado de Alfonso I , 
a pesar dé que apareciendo en él la indicación de «Sanctis Crucibus» es posible que sea 
posterior a 1169. 

2. La rúbrica del documento en el Cartulario dice así : «De electione procerorum 
Gerunde». 

3. Véase documento n.0 157, y, a su vista, piénsese en si es posible que este docu
mento n.0 104 tuviese un error de diez años y su fecha fuese 1172. y rio 1162. 

4. Véase la nota del documento n.0 157. 

14 
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Sancti lacobi, iuxta furnum Barchinonensis comitis et illum ortum curtí oliva-
riis et arboribus diversi generis sicut tenet ab orto Raimundi de Copons usque 
ad ortum Arberti de Castro Vetulo, simul cum mea medietate eiusdem Arberti 
de Castro Vetulo, cum suis pertinentiis et ipsam vineam cum térra in qua est 
fundata quam babeo iuxta flumen Iberi. Qui ortus meus proprius preno-
minatus terminatur ab oriente in ipsa Plathea et a meridie in prenominato 
orto, qui est meus et Arberti de Castro Vetulo, ab occiduo in ipsa carrera 
de ipsa Montanea, simul cum olivariis meis que sunt supra vineam Berengarii 
Rubei, a circio in orto Raimundus de Copons. lam dicta vinea terminatur 
ab oriente in ilumine Iberi, a meridie in vineam Bernardi Dalmatii, ab occi
duo in vinea Wil lelmi Cor, a circio in vinea Petri Guillelmi. Sicut a pre-
phatis terminis concluditur et terminatur prefatus ortus et vineam simul 
cum illis meis domibus et cum mea medietate quam habeo in prefato orto 
Arberti de Castro Vetulo cum introitibus et exitibus suis integriter dono et 
offero Deo et predicte ecclesie Sánete Marie et abbati et fratribus suis presen-
tibus et futuris ac ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem suani. 
De meo iure in ius et dominium suum trado ad suum proprium alodium libe-
rum et franchum ad quod ibi vel ex inde faceré voluerint sine vinculo ullius 
hominis vel femine. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat et 
insuper hoc donum perheniter maneat firmum. 

Actum est hoc kalendas iunii anuo xxv. regni Ledoyci iunioris. 
•Sig^num Guilaberti Angles, qui hoc laudo et firmo et testes firmare 

rogo. Sig^num Guillelmi, Barchinonensis episcopi, ss. Sig^num Bernardi 
Marcutii. Sig^num Petri Arnall i . Sig^num Petri Estirati. Sig^num 
Guillelmi Catalani. 

'Sig^num Petri de Corron qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

105 
1162, agosto, 5 

Donación, que Aymerich de Perugia hace al monasterio de Valldam'a, de 
varias propiedades, compradas a Guillermo Pere de Sants y a Guillerma, 
esposa de Pedro Aycart, situadas en Santa Eulalia Provencana, en Santa 
María de Sants y cerca del río Llohregat. • 

B. P. T. : Cart., f. 19. 

Ad honorem omnipotentis Dei et glorióse Virginis Marie. Ego Aime-
ricus de Perusia, libenti animo et bona volúntate, ob remedium anime mee 
et pro eterna retributione, dono et offero Deo et Sánete Marie Vallis Lauree 
alodium meum proprium, scilicet, ipsum meum mansum cum suis perti-
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nentiis et cum ipsa fexa terre, que est super eodem manso, sicut melius 
emi de Willelmo OPetri de Sants et de uxore sua Guilia ad ipsas Lannas et 
ipsum alodium quod emi de Willelma, femina, uxore Petri Aicardi et de 
infantibus suis in Bagneolis, prope flumen OLupricati. Est autem prefatus 
honor in territorio Barchinone, in parrochia Sánete Kulalie Provinciane, in 
predictis loéis. Terminatur autem prefatus mansus cum suis pertinentiis 
ab oriente in alodio Berengarii de Serriano, a meridie in litore maris, ab 
occiduo in alodio Arnall i Petri de Sants, a circio in strata publica. Ipsa 
quoque fexa terminatur ab oriente in alodio Berengarii de Canals, a meridie 
in carrera, ab occiduo in alodio Petri de Agello et Bernardi, a circio in 
alodio Arnal l i Gonalgaudi et Bernardi. Al iud vero alodium terminatur ab 
oriente in alodio quod fuit Wil le lmi Raimundi Ferrarii, a meridie in strata 
publica, ab occiduo similiter in strata publica et in alodio sacriste barchi-
nonensis ecclesie, a circio in via et in alodio quod fuit Bernardi Mironis et 
Arnal l i Mironis, fratris eius quod est super ipsam viam. Sicut ab istis ter-
minis concluditur et terminatur totus iste prenominatus honor cum introi-
tibus et exitibus suis integriter, dono et offem Deo et Sánete Marie Vallis 
Lauree et Petro eiusdem loci abbati et mpnachis suis presentibus et futuris 
ibidem Deo servientibus ac<ut> melius dici vel intelligi potest ad u t i l i -
tatem eiusdem loci, de meo iure in ius et dominium suum trado ad suum 
proprium plenissimum, liberum et franchum alodium ad quod ibi vel ex 
inde abbas et conventus eiusdem loci faceré voluerint, sine vinculo ullius 
hominis vel femine et sine ullo retentu. Ego quoque Petrus prefatus abbas 
et conventus ipsius loci propter helemosinam et donationem quam tu Aime-
ricus domui nostre superius facis recipimus per fratrem et per participem 
nostrum in ómnibus orationibus et beneficiis domus nostre in vita et in 
morte annuatim in ecclesie nostra anniversarium tuum celebratur, tanquam 
de me ipso. Si quis hoc disrumpere presumpserit n i l valeat sed supradicta 
in duplo componat et insuper hoc donum omni tempore maneat firmum. ' 

Actum est hoc nonas augusti, anuo x x v i . regni Leodici iunioris. 
Sig^num Aimerici de Perusia ; sig^Bnum Wil lelmi Aimericii , filii eius, 

qui hoc laudamus et firmamus íirmarique rogamus. Sig^num Petri Es
t i rad. Sig^num Bernardi Marcutii . Sig^num Petri Arnal l i . Sig^num 
Petri Sabater. 

Sig^num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et auno quo 
supra. 
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1162, diciembre, 31 

Venta, que Amoldo Pere de Sants y su mujer Ermessendis hacen a Esteban 
de la Roca, de su alodio, situado en el territorio de Barcelona, cerca de 
sus propiedades del monasterio de Valldaura. 

B. P. T. : Cart., f. 21. 

Sit notum cunctis quod ego Arnallus Petri de Santis et uxor mea Er
messendis vendimus t ibi Stephano de ipsa Rocha alodium proprium cum 
domibus et cum ómnibus suis pertinentiis simul cum introitibus et exitibus 
suis integriter quod habemus in territorio Barchinone, in Bagneolis. Advenit 
quoque michi Amallo Petri per vocem genitorum meorum et per alias quas-
libet voces. Mee vero uxori per suum sponsalitium et per suum decimum 
aliisque modis et vocibus, Terminatur autem ab oriente in alodio Sánete 
Mariae Vallis Lauree quod ibi debit Aimericus de Perusia pro anima sua, 
a meridie in ipsa via et in alodio Willelmi de Agello, ab occiduo in alodio 
regularium Terracie, a circio in alia via publica. Sicut a predictis terminis 
concluditur et terminatur predictum alodium, cum suis pertinentiis et cum 
ómnibus in se habentibus sic totum ad integrum vendimus t ibi predicto 
Stephano et tuis ac ut melius dici vel intelligi potest ad tuum salvamentum, 
de nostro iure in tuum tradimus dominium et potestatem ad tuum proprium, 
plenissimum, liberum et franchum alodium, secure et libere et in sana pace 
omni tempore possidendum, ad quod ibi vel ex inde faceré volueris ad tuam 
voluntatem, sine vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo nostro nostro-
rumque reten tu. Accipimus a te pro hac venditione LXXX. moabatinos bonos, 
aiadinos in auro, sine engan et de isto pretio nichil apud te remansit in debito. 
Et est manifestum. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat et in-
super hec venditio omni tempore maneat firma. 

Que est acta 11. kalendas ianuarii, auno x x v i . regni Ledoici iunioris. 
Sig^num Arnall i Petri de Santis ; sig>í<num Ermessendis uxoris eius, 

qui hoc laudamus et íirmamus firmarique rogamus. Sig^num lohannis 
Selvain, qui hoc laudo et firmo. Sig^num Raimundi Simeonis. Sig^num 
Petri Burrul l i . Sig^num Aimerici de Perusia. Sig^num Berengarii de 
Terracia. Sig^num Petri Estirati. Sig^num Petri Pontii. Sig^Bnum 
Petri Arnall i . Sig^num Geralli, presbiteri. 

Sig^num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et auno quo 
supra. 

— IOQ — 

107 

^ f i S ^ I l 6 3 } enero, 3 
Donación, que Esteban de la Roca hace a Santa María de Valldaura, de su 

alodio y hieiues comprados \a Arnaldo Pere de Sants y a su'mujer Ermes-
sendisj situados en Barcelona; se reserva el derecho de darse asimismo 
como monje al referido Monasterio. 

B. P. T. : Cart., f. 18 v.0 

l n Dei nomine. Ego Stephanus de ipsa Rocha nt Deus propicietur 
peccatis et negligentiis meis dono et offero Deo et Sánete Marie Vallis 
Lauree corpus meum et animan et totum illud meum alodium cum domibus 
et cum ómnibus suis pertinentiis, quod comparavi de Amallo Petri de 
Santis et de uxore sua Ermessendi, in territorio Barchinone, in Bagneolis, 
sicut in mea carta emptionis continetur. Quod alodium cum suis perti
nentiis terminatur ab oriente i n alodio eiusdem Sánete Marie, quod ibi dedit 
Aimericus de [Perusia pro anima sua, a meridie i n via et in alodio Wil le lmi 
de Agello, ab occiduo in alodio regularum Terracie, a circio in alia via 
publica. Sicut ab istis terminis concluditur et terminatur predictum alodium 
totum ad integrum cum ómnibus in se habentibus simul in introitibus et 
exitibus suis integriter dono et offero Deo et Sánete Marie Vallis Lauree 
et Petro abbati eiusdem loci et monachis suis, presentibus et futuris, ac ut 
melius dici vel intelligi potest, ad utilitatem Sánete Marie et monachorum 
suorum trado in ius et dominium suum ad suum proprium, plenissimum, 
liberum et franebum alodium ad quod ibi vel ex inde abbas et monachi sui 
faceré voluerint, sine vinculo ullius hominis vel femine et sine ullo retencu 
et cuaqumque hora voluero abrenuntiare huic seculo recipiat me abbas 
eiusdem loci per fratrem et per monachum eiusdem loci in vita et in morte. 
Si quis hpc fregerit supradicta in duplo componat et insuper hoc donum 
perheniter maneat firmum. 

Actum est hoc m . nonis ianuarii, anuo x x v i . regni Ledoici iunioris. 
Sig^num Stephani de ipsa Rocha, qui hoc laudo et firmo íirmarique rogo. 

Sig^num Aimerici de Perusia. Sig^Bnum Petri Burrul l i . Sig^num Petri 
Sabater. Sig^Bnum Berengarii de Terracia. Sig^num Petri Arnal l i . Sig^B 
num Geralli, presbiteri. Sig^num Petro Pontii. 

Sig^num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anuo quo 
supra. 
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1163, enero, 20 

Venta, hecha por Ermessendis Riquer y su marido Ramón a Pedro Macelari, 
de un alodio situado en la Parroquia de San Andrés de Palomar, en el 
territorio de Barcelona.